
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

       DECRETO Nº 216/2023 

                                                                          DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO 

VIGENTE DO MUNICÍPIO  DE JOÃO MONLEVADE . 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 52, 

inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2513/2022 de dezembro de 2022, e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 

4.320/1.964 
 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
 Ficha 0000222 Dotação 02010002.2781227011.008.44905100000 

 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 Função 27 - DESPORTO E LAZER 

 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

 Programa 2701 - DESENVOLVENDO O FUTURO: ESPORTE EM AÇÃO 

 Projeto 1.008 - INFRAESTRUTURA DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 17100100000 - Transferência Especial dos Estados - (Acordo Judicial - Rompimento Barragem em Brumadinho) Valor 107.461,01 

 

 Ficha 0000255 Dotação 02011002.0824408022.066.33504300000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Projeto 2.066 - APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS 

 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Valor 2.353,00 

 

 Ficha 0000260 Dotação 02011002.0824408022.067.33903000000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Projeto 2.067 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS I e II  ( SCFV E PAIF) 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Valor 300,00 

 

 Ficha 0000273 Dotação 02011002.0824408032.070.31901100000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 Projeto 2.070 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Valor 15.166,47 

 

 Ficha 0000273 Dotação 02011002.0824408032.070.31901100000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 Projeto 2.070 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17070000000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 Valor 3.745,87 

 

 Ficha 0000301 Dotação 02011004.0824108012.076.33903900000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Projeto 2.076 - AÇÕES DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO AO IDOSO 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 17070000000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 Valor 10,35 
 
 Ficha 0000611 Dotação 02012001.1518206012.078.44909300000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 182 - DEFESA CIVIL 

 Programa 0601 - POLÍTICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 

 Projeto 2.078 - ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 

 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 Fonte 17490140000 - Outras vinculações de transferências - Destinados a Situações de Desastres Naturais - União Valor 11.829,20 

 

 Ficha 0000430 Dotação 02015001.1012210012.097.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 2.986,36 

 

 Ficha 0000431 Dotação 02015001.1012210012.097.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para prof Valor 96.653,46 

 

 Ficha 0000431 Dotação 02015001.1012210012.097.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 241.246,07 

 

 Ficha 0000433 Dotação 02015001.1012210012.097.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 19.117,67 

 

 Ficha 0000608 Dotação 02015001.1012210012.097.33423900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 33423900000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 Fonte 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para prof Valor 480.995,25 

 

 Ficha 0000449 Dotação 02015001.1030110021.022.44905100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 1.022 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Valor 1.024.529,54 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 Ficha 0000450 Dotação 02015001.1030110022.100.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s Valor 145.167,78 

 

 Ficha 0000450 Dotação 02015001.1030110022.100.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 126.380,39 

 

 Ficha 0000451 Dotação 02015001.1030110022.100.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 293.987,89 

 

 Ficha 0000453 Dotação 02015001.1030110022.100.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 6.804,86 

 

 Ficha 0000566 Dotação 02015001.1030110022.101.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 5.972,72 

 

 Ficha 0000461 Dotação 02015001.1030110022.101.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 210.529,18 

 

 Ficha 0000463 Dotação 02015001.1030110022.101.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 100,00 

 
 Ficha 0000471 Dotação 02015001.1030210032.102.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.102 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 118.208,65 

 

 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1030210032.102.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.102 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 108.378,34 

 

 Ficha 0000474 Dotação 02015001.1030210032.102.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.102 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 2.688,84 

 

 Ficha 0000481 Dotação 02015001.1030210032.103.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.103 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 29.735,00 

 

 Ficha 0000483 Dotação 02015001.1030210032.103.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.103 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 4.376,91 

 

 Ficha 0000499 Dotação 02015001.1030210032.106.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.106 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 2.606,14 

 

 Ficha 0000500 Dotação 02015001.1030210032.106.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.106 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 55.697,93 

 
 Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030210032.106.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.106 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 1.662,87 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Ficha 0000513 Dotação 02015001.1030210032.109.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.109 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 58.800,42 

 

 Ficha 0000514 Dotação 02015001.1030210032.109.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.109 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 91.012,00 

 

 Ficha 0000516 Dotação 02015001.1030210032.109.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.109 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 566,18 

 

 Ficha 0000528 Dotação 02015001.1030310042.111.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 Projeto 2.111 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS  

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 46.350,13 

 

 Ficha 0000530 Dotação 02015001.1030310042.111.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 Projeto 2.111 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS  

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 2.299,60 

 

 Ficha 0000572 Dotação 02015001.1030410052.112.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 4.344,41 
 
 Ficha 0000536 Dotação 02015001.1030410052.112.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 5.183,33 

 

 Ficha 0000538 Dotação 02015001.1030410052.112.31901600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 100,00 

 

 Ficha 0000543 Dotação 02015001.1030510052.113.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s Valor 27.541,71 

 

  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do 

artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

 Excesso de Arrecadação: R$ 3.354.889,53 (três milhões trezentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta e nove reais  e 

cinqüenta e três centavos). 

   

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

       João Monlevade, 01 de dezembro de 2023. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de dezembro de 2023. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 

  

 


